I Grupo Parlamentar |

Excelentíssima Senhora Presidente da

Assembléia Legislativa da Região
Autônoma dos Açores

Bloco
{

Excelência,

Ao abrigo das disposições regimentais aplicáveis, o Grupo Parlamentar do
BE/Açores apresenta as seguintes propostas de alteração e aditamento
Plano Anual e Orçamento da Região Autônoma dos Açores para 2019.

Com os nossos melhores cumprimentos,

O Grupo Parlamentar do BE/Açores

(Antônio Lima)

(Paulo Mendes)

Horta, 2^ de novembro de 2018

• S^^E^/BLEIA LEGISLATIVA

D- '-•l "O AUTÔNOMA DOS AÇORES

Eriw,! 40x9
O--.., ^ /A

Bloco
de Esquerda

Açores

Grupo Parlamentar

Propostas de Alteração à Proposta de Decreto Legislativo Regional de Plano
Anual da Região Autônoma dos Açores para o ano de 2019

Nos termos e disposições regimentais apiicávels, o Grupo Pariamentar do BE/A
apresenta a seguinte proposta de alteração à proposta de Decreto Legislativo Regional
- Piano Anuai Regionai para 2019:

Proposta de Aditamento

Programa 1 - Empresas, Emprego e Eficiência Administrativa

Ação 1.1.1 - Sistemas de Incentivos à Competitividade Empresarial

Justificação:

Redução de 1.000.000,00 € da ação 1.1.1, para criação da ação 14.1.4 - Variante à
cidade da Horta - 2.° fase.

O Grupo Pariamentar do BE/Açores

(Antônio Lima)

tLk

(Paulo Mendes)

Horta, 28 de novembro de 2018

Bloco
de Esquerda

Açores

I Grupo Parlamentar

Propostas de Alteração à Proposta de Decreto Legislativo Regional de Plano
Anual da Região Autônoma dos Açores para o ano de 2019

Nos termos e disposições regimentais aplicáveis, o Grupo Parlamentar do BE/A
apresenta a seguinte proposta de alteração à proposta de Decreto Legislativo Regional
- Plano Anual Regional para 2019:

Proposta de Aditamento

Programa 1 - Empresas, Emprego e Eficiência Administrativa

Ação 1.1.1 - Sistemas de Incentivos à Competitividade Empresarial

Justificação:

Redução de 1.000.000,00 € da ação 1.1.1, para criação da ação 14.2.8
Reabilitação entre o aeroporto e a Ribeira do Almeida, na ilha de São Jorge.

O Grupo Parlamentar do BE/Açores

(Antônio Lima)

{Lk

(Paulo Mendes)

Horta, 28 de novembro de 2018

Bloco
de Esquerda

Açores

I Grupo Parlamentar | ffA
7

Propostas de Alteração à Proposta de Decreto Legislativo Regional de Plano
Anual da Região Autônoma dos Açores para o ano de 2019

Nos termos e disposições regimentais aplicáveis, o Grupo Parlamentar do BE/A
apresenta a seguinte proposta de alteração à proposta de Decreto Legislativo Regionai
- Plano Anual Regional para 2019:

Proposta de Alteração

Programa 2 - Agricultura, Florestas e Desenvolvimento Rural

Projeto 2.1 - Infraestruturas de Ordenamento Agrário

Ação 2.1.9 - Aquisição de equipamento para descarte de carcaças de animais
rejeitados, em São Jorge.

Justificação; Criação de uma nova ação 2.1.9 - Aquisição de equipamento para
descarte de carcaças de animais rejeitados, em São Jorge, com uma dotação de
200.000€ por recurso a despesa, no mesmo montante, em dotação provislonal.

O Grupo Parlamentar do BE/Açores

(Antônio Lima)

itx

(Paulo Mendes)

Horta, 28 de novembro de 2018

I • •

Bloco
de Esquerda

Açores

Grupo Parlamentar |

O

Propostas de Alteração à Proposta de Decreto Legislativo Regional de Plano
Anual da Região Autônoma dos Açores para o ano de 2019

Nos termos e disposições regimentais aplicáveis, o Grupo Parlamentar do BE/A
apresenta a seguinte proposta de alteração á proposta de Decreto Legislativo Regional
- Plano Anual Regional para 2019;

Proposta de Aditamento

Programa 4 - Desenvolvimento do Turismo

Projeto 4.1 - Promoção e Desenvolvimento Turístico

Ação 4.1.2 - Incentivos à Promoção

Justificação:

Redução de 250.000,00 € da ação 4.1.2, para criação da nova ação 11.1.17 - Obras
de Reabilitação na central de separação e tratamento de lixo, na ilha da Graciosa.

O Grupo Parlamentar do BE/Açores

(Antônio Lima)

(Paulo Mendes)

Horta, 28 de novembro de 2018

Bloco
de Esquerda

Açores

Grupo Parlamentar |

í

Propostas de Alteração à Proposta de Decreto Legislativo Regional de Plano
Anual da Região Autônoma dos Açores para o ano de 2019

Nos termos e disposições regimentais aplicáveis, o Grupo Parlamentar do BE/A
apresenta a seguinte proposta de alteração à proposta de Decreto Legislativo Regional
- Plano Anual Regional para 2019:

Proposta de Alteração

Programa 5 ~ Investigação, Desenvolvimento e Inovação

Projeto 5.1 ~ Programa de incentivos ao sistema científico e tecnológico dos
Açores

Ação 5.1.7 ~ Desenvolvimento tripolar da Universidade dos Açores

Justificação: Reforço de 350.000,00€ ação 5.1.7 - Desenvoivimento tripolar da
Universidade dos Açores, por recurso a despesa, no mesmo montante, em
dotação provisional.

O Grupo Parlamentar do BE/Açores

(Antônio Lima)

fL.t>

(Paulo Mendes)

Horta, 28 de novembro de 2018

Bloco
de Esquerda

Açores

I Grupo Parlamentar |

m

Propostas de Alteração à Proposta de Decreto Legislativo Regional de Plano
Anual da Região Autônoma dos Açores para o ano de 2019

Nos termos e disposições regimentais aplicáveis, o Grupo Parlamentar do BE/A
apresenta a seguinte proposta de alteração à proposta de Decreto Legislativo
Regional - Plano Anual Regional para 2019:

Proposta de Alteração

Programa 6 - Educação, Cultura e Desporto

Projeto 6.1 - Construções Escolares

Ação 6.1.20 - Reparação da EBS de Santa Maria

Justificação: Reforço de 150.000,00€ ação 6.1.20 - Reparação da EBS de Santa
Maria, por recurso a despesa, no mesmo montante, em dotação provísional.

O Grupo Parlamentar do BE/Açores

(Antônio Lima)

iLk

(Paulo Mendes)

Horta, 28 de novembro de 2018

Bloco
de Esquerda

Açores

Grupo Parlamentar |

Propostas de Alteração à Proposta de Decreto Legislativo Regional de Plano
Anual da Região Autônoma dos Açores para o ano de 2019

Nos termos e disposições regimentais aplicáveis, o Grupo Parlamentar do BE/A
apresenta a seguinte proposta de alteração à proposta de Decreto Legislativo
Regional - Plano Anual Regional para 2019:

Proposta de Aditamento

Programa 6 - Educação, Cultura e Desporto

Projeto 6.1 - Construções Escolares

Ação 6.1.21 - Construção de um auditório na EBS de Santa Maria -100.000,00€

Justificação: Criação de uma nova ação 6.1.21 - Construção de um auditório na EBS
de Santa Maria, por recurso a despesa, de 100.000,00€, em dotação provisional.

O Grupo Parlamentar do BE/Açores

(Antônio Lima)

iLk

(Paulo Mendes)

Horta, 28 de novembro de 2018

II '

Bloco
de Esquerda

Açores

Grupo Parlamentar

Propostas de Alteração à Proposta de Decreto Legislativo Regional de Plano
Anual da Região Autônoma dos Açores para o ano de 2019

Nos termos e disposições regimentais aplicáveis, o Grupo Parlamentar do BE/A
apresenta a seguinte proposta de alteração à proposta de Decreto Legislativo Regional
- Plano Anual Regional para 2019:

Proposta de Aditamento

Programa 11 - Ambiente e Energia

Ação 11.1 - Qualidade ambientai

Ação 11.1.18 - Alargar o sistema de recolha de plásticos agrícolas às ilhas onde
não esteja implementado - 5.000,00 €

Justificação: Criação de uma nova ação 11.1.18 - Alargar o sistema de recoiha de
plásticos agrícolas às ilhas onde não esteja implementado, por contrapartida da
redução de 2.500,00 € na ação 11.1.11 - Cidadania ambiental ativa e de 2.500,00 € na
ação 11.1.2 - Eco-Freguesia, freguesia limpa.

O Grupo Parlamentar do BE/Açores

(Antônio Lima)

tLk

(Paulo Mendes)

Horta, 28 de novembro de 2018